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Efter høst
 
Nogle spørger fra tid til anden, hvorfor vi stadig her i 
landet holder noget så gammeldags som en høstguds-
tjeneste, som vi gjorde det i år den 20. september. Er 
det ikke noget, der hører en svunden tid til, spørges 
der. Er det ikke nostalgi, og er der ikke lidt for meget 
Morten Korch og Jeppe Aakjær over det? En efterhån-
den lidt kunstig glæde ved bjerget høst, fyldte lader 
og alle gode gaver?

Jo, hvis man får associationer i retning af knoklende 
landmænd på markerne, hestetrukne køretøjer, selv-
bindere, høleer, forke og den slags, så bliver det nok 
lidt nostalgisk. Men skønt der bliver færre og færre 
landmænd, og selvom måden at drive landbrug på i 
dag ligger lysår fra tidligere tiders, og at de fleste af 
os ikke henter vores fødevarer direkte på markerne, 
men i supermarkederne, hvor vi betaler for maden 
med de penge, vi tjener ved at arbejde alle mulige 
andre steder end i landbruget, så er meningen med 
høstgudstjenesten den samme, som den altid har 
været, nemlig at takke. Takke for maden på bordet 
og det daglige brød, som vi på vore breddegrader er så 
lykkelige ikke at mangle. Men også takke for det, vi 
får kvit og frit – uden at vi selv behøver at gøre hver-
ken fra eller til: Guds kærlighed. Den kærlighed, som 
ikke spørger efter vores gøren og laden, arbejdsindsats 
og præstationer, men som elsker os, som dem, vi nu 
engang er: bønder og biologer, arbejdere og akade-
mikere, håndværkere og husmænd, politibetjente og 
pensionister. Men før og efter alt dette: Guds elskede 
og kære børn, holdt oppe og i live af Gud og hans 
kærlighed til os. 
Det bliver vel aldrig gammeldags, umoderne eller 
nostalgisk at takke for det?

I øvrigt er høst jo heller ikke alene alt det, der høstes 
på marker og i haver. Vi høster også i vores liv med 
hinanden. Og det kan, som i naturen, være meget 
forskelligt, hvad vi høster i livet. Der kan være god 
høst og der kan være dårlig høst - det lette og det 
vanskelige. 
En kvinde, der var blevet enke, fortalte, at da hun 
havde mistet sin mand efter et langt og godt ægte-
skab, var det både trist og sørgeligt, ligesom det var 
et stort savn. Men det er jo sådan set naturens gang, 
som hun sagde. Ingen lever evigt, og hun kunne nu 
glæde sig over de mange gode år, de som ægtepar  
havde høstet sammen. Det var den gode side ved 
livet. 
Værre var det, da ægteparret – mange år før ægte-
fællens død – havde den store sorg at miste et barn. 
Da stillede de sig selv spørgsmålet: ”Hvordan skal 
vi overleve det hér? Hvordan kommer vi nogensinde 
videre? Der er bare ingen som helst mening i det hér!” 
Nej, det var der ikke. Og med sådan et tab var det i 
dén grad livets dårlige frugt, der blev høstet. 

Og sådan erfarer vi gang på gang, at både glæde og 
smerte hører med til at være menneske og med til 
det, vi høster i livet. Sagt med salmedigteren Thomas 
Kingos ord: ”Sorrig og glæde de vandre til hobe, / 
lykke, ulykke de gange på rad, / medgang og mod-
gang hinanden tilråbe, / solskin og skyer de følges 
og ad.” 

Og til høstgudstjenesten kommer vi med begge dele 
i bevidstheden. Både de lyse og lette episoder og de 

mørke og vanskelige. Med sorg og med glæde.  Vi 
kommer, fordi vi har brug for at gå ind i kirkens hus 
for at få luft for det hele og indrømme, at der både er 
meget at takke for i livet, og at der stadig er noget i 
vores tilværelse, som vi ikke har magt over eller kan 
arrangere efter behag. 

Digterpræsten Kaj Munk blev, nogle måneder før han 
blev likvideret, spurgt: ”Hvad er den kristne glæde?” 
”Er det at komme i himlen?” – ”Nej”, sagde Kaj 
Munk. ”Er det at sidde i kirken og synge salmer?” – 
”Nej, heller ikke”, svarede Kaj Munk. ”Hvad er det 
så?”, blev han spurgt. ”Det er at være med dér, hvor 
det går løs. Punktum!”, lød svaret.

En flot ”opskrift” på livet, kunne man sige: At være 
til stede midt i livet, der hvor det går løs med sorg og 
glæde, lykke og ulykke, sundhed og sygdom, smerte 
og skønhed, såtid og høsttid.  At vi kan det, ja, det er 
blandt andet det, vi takker for ved noget så ”gammel-
dags” som en høstgudstjeneste. 

Stig Skat Andersen

Højsangen svøbt
i klezmer 
 
I morgen, onsdag den 7. oktober kl. 19.00 er der 
koncert i kirken. Det er en koncert, hvor ordene er 
Højsangen fra Det gamle testamente, hvis 8 kapitler ét 
efter ét reciteres, udtrykkes og svøbes i klezmermusik.
Medvirkende: Nis Bank-Mikkelsen, oplæsning; Jens 
Schou, klarinet; Anders Singh Vesterdahl, harmonika.
Læs meget mere om koncerten og klezmermusikken 
på kirkens hjemmeside www.egtvedkirke.dk 
Der er fri entré til koncerten.

Alle helgens dag
 
Ved gudstjenesten på Alle helgens dag den 1. novem-
ber mindes vi dem, der i årets løb er døde og begra-
vede i Egtved sogn. Navnene på de, der er døde siden 
sidste år ved Alle helgen vil blive nævnt i kirken. 
Gudstjenesten begynder kl. 14.00, og vil i år forme sig 
som en gudstjeneste med musik- og sangstykker, som 
passer til stemningen ved Alle helgen.

NYT FRA EGTVED KIRKE

Ny medarbejder på
kirkegården

 
Klaus Jørn Hansen er pr. 1. oktober ansat som medar-
bejder på Egtved kirkegård. Klaus er uddannet inden 
for skovbrug og har tidligere været ansat på kirkegår-
de i Nordjylland og senest på Bredballe kirkegård. 
Menighedsråd og ansatte ved Egtved kirke byder 
Klaus velkommen, og ser frem til samarbejdet.

GUDSTJENESTER I EGTVED KIRKE
11. okt. kl. 10.00 19.s.e.Trin. Katrine Papsø 
18. okt. kl.   9.00 20.s.e.Trin. Katrine Papsø
25. okt. kl. 10.00 21.s.e.Trin.
 1. nov. kl. 14.00 Alle helgens dag

Kirkebil 
Det er muligt at benytte kirkebilen til alle gudstjenester 
og alle sognemøder, koncerter m.v. Kirkebilen bestilles 
på tlf. 75 55 18 62 

EGTVED SOGN
Sognepræst:
Stig Skat Andersen
Tværvej 4
Tlf. 75 55 13 40
Email: ssa@km.dk
Sognepræst:
Katrine Papsø Andersen
Egelandvej 10,
Øster Starup
Tlf. 75 55 31 66
Email: kpa@km.dk
Organist: 
Anna Kathrine Pedersen
Kirkehusvej 2, Filskov
7200 Grindsted
Tlf. 20 99 83 37
Kirkesangere: 
Oluf Nyborg
Præstevænget 10
Tlf. 30 27 40 41
Vibeke Bruun
Vittrup Baunevej  1, Lindknud
Tlf. 20 86 84 40

Menighedsrådsformand:
Hans Peter Jørgensen
Tingvej 1
Tlf. 40 81 23 32
Kirkeværge:
Henning Nielsen
Rosenhaven 25
Tlf. 28 60 57 72
Kasserer:
Lars Mogensen
Egtvedvej 84, Bølling
Tlf. 20 91 99 20
Kirkegårdsleder: 
Orla Pedersen
Fyrre Allé 2
Tlf. 75 55 23 17
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Og til høstgudstjenesten kommer vi med begge dele i bevidstheden. Både de lyse og lette episoder og de 

mørke og vanskelige. Med sorg og med glæde.  Vi kommer, fordi vi har brug for at gå ind i kirkens hus for at 

få luft for det hele og indrømme, at der både er meget at takke for i livet, og at der stadig er noget i vores 

tilværelse, som vi ikke har magt over eller kan arrangere efter behag.  

 

Digterpræsten Kaj Munk blev, nogle måneder før han blev likvideret, spurgt: ”Hvad er den kristne glæde?” 

”Er det at komme i himlen?” – ”Nej”, sagde Kaj Munk. ”Er det at sidde i kirken og synge salmer?” – ”Nej, 

heller ikke”, svarede Kaj Munk. ”Hvad er det så?”, blev han spurgt. ”Det er at være med dér, hvor det går 

løs. Punktum!”, lød svaret. 

 

En flot ”opskrift” på livet, kunne man sige: At være til stede midt i livet, der hvor det går løs med sorg og 

glæde, lykke og ulykke, sundhed og sygdom, smerte og skønhed, såtid og høsttid.  At vi kan det, ja, det er 

blandt andet det, vi takker for ved noget så ”gammeldags” som en høstgudstjeneste.  

 

Stig Skat Andersen 

 

Højsangen	svøbt	i	klezmer		
 

I morgen, onsdag den 7. oktober kl. 19.00 er der koncert i kirken. Det er en koncert, hvor ordene er 

Højsangen fra Det gamle testamente, hvis 8 kapitler ét efter ét reciteres, udtrykkes og svøbes i 

klezmermusik. 

Medvirkende: Nis Bank‐Mikkelsen, oplæsning; Jens Schou, klarinet; Anders Singh Vesterdahl, harmonika. 

Læs meget mere om koncerten og klezmermusikken på kirkens hjemmeside www.egtvedkirke.dk  

Der er fri entré til koncerten. 
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Alle helgens dag 

Ved gudstjenesten på Alle helgens dag den 1. november mindes vi dem, der i årets løb er 

døde og begravede i Egtved sogn. Navnene på de, der er døde siden sidste år ved Alle 

helgen blive læst op i kirken. Gudstjenesten begynder kl. 14.00, og vil i år forme sig som 

en gudstjeneste med indlagte sangstykker, som passer til stemningen ved Alle helgen. 

Ny medarbejder på kirkegården 

 
Klaus Jørn Hansen er pr. 1. oktober ansat som medarbejder på Egtved kirkegård. 
Klaus er uddannet inden for skovbrug og har tidligere været ansat på kirkegårde i 
Nordjylland og senest på Bredballe kirkegård. Menighedsråd og ansatte ved Egtved 
kirke byder Klaus velkommen, og ser frem til samarbejdet. 
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